
Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la presente proposta di 
deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

    
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra 

DELIBERAZIONE  n° 322 del 12/04/2013

OGGETTO: Lavori inerenti la “ Realizzazione nuovo corpo D.E.A. – Sale Operatorie – 
Pronto Soccorso – T.I. – Immagini presso il P.O. San Martino di Oristano” - Art. 
20 L. n. 67/88 –2^ Fase. Approvazione stato finale, certificato collaudo tecnico – 
amministrativo e certificato collaudo statico delle opere in c.c.a.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL DIRIGENTE: Dott. ___________________________

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

• che, con deliberazione C.S. n° 319 del 08.11.2000, veniva approvato il 
programma  degli  interventi  di  edilizia  sanitaria  per  l’utilizzo  dei 
finanziamenti  previsti  dall’art.  20  della  Legge  n°  67/88  -  2^  fase  , 
annualità 2001-2003, nel quale venivano ricompresi, tra gli altri, i lavori 
di “Realizzazione nuovo corpo D.E.A. – Sale Operatorie – Pronto Soccorso – 
T.I. – Immagini presso il P.O. San Martino di Oristano”;

• che  con  determinazione  n.  39  del  25.02.2004  si  procedeva  tra  l’altro, 
all’approvazione del progetto esecutivo inerente i lavori di “Realizzazione 
nuovo corpo D.E.A. – Sale Operatorie – Pronto Soccorso – T.I. – Immagini 
presso il P.O. San Martino di Oristano”, redatto dagli Ingg. Piero Dau e 
Gianluca Borelli, per un importo complessivo di €  6.972.168,14; 

• che  con  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  n.  59  del 
16.03.2004,  si  procedeva  all’approvazione  del  bando  e  del  disciplinare 
tecnico  di  gara,  inerente  l’intervento  in  oggetto,  (rettificata  con 
Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 80 del 09.04.2004), 
nonchè all’indizione della relativa gara d’appalto per l’affidamento dei 
suddetti lavori; 

• che  l'esecuzione  dei  suddetti  lavori  venivano  aggiudicati  con 
Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n 135 del 08/07/2004 al 
Consorzio Ravennate delle Cooperative di Produzione Lavoro, con sede in 
Ravenna, per un importo contrattuale di € 4.999.978,97+I.V.A.,( Contratto 
rep. ASL n. 2200 del 22.10.2004, registrato presso l'Agenzia delle Entrate 
di Oristano in data 26.10.2004 al n. 100861);

• che  con  Determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Tecnico  n.  09  del 
21.01.2004 si procedeva all’Istituzione dell’Ufficio di Direzione Lavori e 
alla contestuale nomina dell’Ing. Gianluca Borelli, quale Direttore dei 
Lavori e dell’Ing. Piero Dau quale Coordinatore per la sicurezza in fase di 
esecuzione; 

Preso atto
che con nota R.A.S. prot. n. 590/Gab  del 31.05.2004, l’Assessorato dei Lavori 
Pubblici   comunicava  i  nominativi  dei  collaudatori  designati  per  il  collaudo 
tecnico – amministrativo in corso d’opera e finale  dei lavori in oggetto; 
Richiamate

• la Deliberazione D.G. n. 121 del 08.04.2005 con la quale si procedeva alla 
nomina formale della commissione per il collaudo tecnico – amministrativo 
in  corso  d’opera  e  finale   dei  suddetti  lavori,  composta  dall’Ing. 
Salvatore Pintus, dall’Ing. Carlo Pettinau e dal Geom. Giovanni Pinna; 

• la Deliberazione  D.G.  n.  88  del  31.01.2007  con  la  quale  si  procedeva 
all'affidamento dell'incarico relativo al collaudo statico in corso d'opera 

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati: 

Il Responsabile dell'Istruttoria
Dr.ssa Roberta Serra

 



delle  strutture  in  c.c.a.,  all'Ing.  Salvatore  Pintus,   Presidente  della 
Commissione di collaudo dei lavori di che trattasi; 

Dato atto
che con Deliberazione D.G. n. 947 del 03.11.2006 si procedeva all’approvazione della 
perizia suppletiva e di variante n. 1 per la “Realizzazione del nuovo corpo D.E.A. – 
Sale Operatorie – Pronto Soccorso – T.I. – Immagini” presso il P.O. San Martino di 
Oristano - Art. 20 L. n. 67/88 –2^ Fase, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. Gianluca 
Borelli, che comportava un nuovo importo dei lavori pari a € 5.541.792,47+ IVA, al netto 
degli oneri per la sicurezza, di cui € 656.694,81+IVA, al netto degli oneri per la 
sicurezza, per maggiori lavori rispetto al contratto principale; 
Preso atto

• che con Deliberazione del Direttore Generale n. 761 del 07.09.2006 si procedeva 
alla revoca dell’incarico, all’Ing. Piero Dau, di Coordinatore per la sicurezza 
in  fase  di  esecuzione  e  alla  contestuale  nomina,  in  sua  sostituzione,  del 
Collaboratore Tecnico, Geom. Renzo Pompianu, dipendente di questa Azienda USL;  

• che con Deliberazioni del Direttore Generale n. 116 del 05.02.2007 e n. 119 del 
05.02.2007 si procedeva, rispettivamente,  alla revoca dell’incarico all’Ing. 
Gianluca Borelli, di Direttore dei Lavori in oggetto, e alla contestuale nomina, 
in sua sostituzione, dell’Ing. Marcello Serra, Responsabile del Settore Tecnico 
Ospedaliero Aziendale, nonché alla revoca dell’incarico all’Ing. Bruno Facen, 
dipendente  dell’Azienda  Ospedaliera  “Brotzu”  di  Cagliari,  quale  Responsabile 
Unico del Procedimento e alla nomina, in sua sostituzione, dell’Ing. Giorgio 
Tuveri, Responsabile del Settore Tecnico Territoriale Aziendale; 

Dato atto
• Che con Deliberazione D.G. n. 793 del 30.06.2008 si procedeva all’approvazione 

della perizia suppletiva e di variante n. 2 dei lavori in oggetto, redatta dal 
Direttore dei Lavori, Ing. Marcello Serra, che comportava un nuovo importo dei 
lavori pari a € 5.712.364,84+ IVA, al netto degli oneri per la sicurezza, di cui 
€ 170.572,37, al netto degli oneri per la sicurezza, per maggiori lavori rispetto 
al contratto principale;

• che con Determinazione del Direttore del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni 
n. 29 del 16.03.2011 si procedeva all'approvazione della  perizia suppletiva e di 
variante n. 3 relativa ai suddetti lavori, redatta dal Direttore dei Lavori, Ing. 
Marcello  Serra,  che  comportava  un  nuovo  importo  dei  lavori  pari  a 
€  5.923.431,88+IVA,  al  netto  degli  oneri  per  la  sicurezza,  di  cui  € 
211.067,04+IVA,  al  netto  degli  oneri  per  la  sicurezza,  per  maggiori  lavori 
rispetto al contratto principale; 

Preso atto
che in data 31.05.2011 il Consorzio Cooperative Costruzioni CCC Società cooperativa, con 
sede  in  Bologna,  comunicava  che  con  atto  notarile  del  26.05.2011,  Rep.  n.  47959, 
depositato presso il Registro delle Imprese di Bologna, ed avente effetto giuridico dal 
01.06.2011,  avveniva  la  fusione  per  incorporazione  del  Consorzio  Ravennate  delle 
Cooperative di Produzione Lavoro, con sede in Ravenna, aggiudicataria dei lavori in 
oggetto e che pertanto, la società incorporante subentrava in tutti rapporti facenti 
capo alla società incorporata; 
Visti

• lo stato finale, la relazione sul conto finale relativi ai lavori in oggetto, che 
seppur non materialmente allegati al presente atto risultano parte integrante e 
sostanziale dello stesso, redatti dal Direttore dei Lavori, Ing. Marcello Serra, 
e sottoscritti dal Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Giorgio Tuveri, dai 
quali  si  evince  che  i  lavori  principali  sono  stati  regolarmente  eseguiti  e 
ultimati entro il tempo utile contrattuale, e nei quali è contenuto il conto 
finale  a  credito  residuo  del  Consorzio  Cooperative  Costruzioni  CCC  Società 
cooperativa, con sede in Bologna, per l’importo di € 30.346,73+IVA; 

• la  relazione  comprensiva  del  certificato  di  collaudo  tecnico-  amministrativo 
finale, che seppur non materialmente allegata al presente atto risulta parte 
integrante e sostanziale dello stesso, redatta e a firma della Commissione di 
Collaudo, composta dall'Ing.  Salvatore Pintus, dall’Ing. Carlo Pettinau e dal 
Geom. Giovanni Pinna, sottoscritti dal Geom. Proto Proto Giuseppe Scanu, per 
conto del Consorzio Cooperative Costruzioni CCC Società cooperativa, con sede in 
Bologna, giusta procura Rep. 34238 del 18.12.2012, dal Direttore dei Lavori Ing. 
Marcello Serra, e dal R.U.P., Ing. Giorgio Tuveri, dal quale risulta che la 
struttura in oggetto è stata regolarmente collaudata, e con la quale si autorizza 
alla liquidazione allo stesso Consorzio del saldo finale di € 30.346,73+IVA; 

• la  relazione  comprensiva  del  certificato  di  collaudo  statico  delle  opere  in 
c.c.a.  della  suddetta  struttura,  che  seppur  non  materialmente  allegata  al 
presente atto risulta parte integrante e sostanziale dello stesso, redatta e 
sottoscritta dall’Ing. Salvatore Pintus; 

Ritenuto
dunque di poter procedere all'approvazione:

• dello stato finale, della relazione sul conto finale relativi ai lavori di 
“Realizzazione nuovo corpo D.E.A. – Sale Operatorie – Pronto Soccorso – 
T.I.  –  Immagini  presso  il  P.O.  San  Martino  di  Oristano”,  redatti  dal 
Direttore  dei  Lavori,  Ing.  Marcello  Serra,  e  sottoscritti  dal  R.U.P., 
Ing.Giorgio Tuveri; 

• della  relazione  comprensiva  del  certificato  di  collaudo  tecnico- 
amministrativo,  redatti  e  a  firma  della  Commissione  di  Collaudo, 
sottoscritti dal Geom. Proto Proto Giuseppe Scanu, per conto del Consorzio 
Cooperative  Costruzioni  CCC  Società  cooperativa,  con  sede  in  Bologna, 
giusta procura Rep. 34238 del 18.12.2012, dal Direttore dei Lavori Ing. 
Marcello Serra, e dal R.U.P. Ing. Giorgio Tuveri;  

• della relazione comprensiva del certificato di collaudo statico delle opere 
in  c.c.a.  della  suddetta  struttura,redatti  e  sottoscritti  dall’Ing. 
Salvatore Pintus; 

Visti
• Il D.Lgs. n. 163/06;
• Le LL.RR. n. 10/06, n. 5/07; 

con il pare favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A
1. Di approvare: 

• lo  stato  finale,  la  relazione  sul  conto  finale  relativi  ai  lavori  di 
“Realizzazione nuovo corpo D.E.A. – Sale Operatorie – Pronto Soccorso – 
T.I.  –  Immagini  presso  il  P.O.  San  Martino  di  Oristano”,  redatti  dal 
Direttore dei Lavori, Ing. Marcello Serra, e sottoscritti dal Responsabile 
Unico  del  Procedimento,  Ing.Giorgio  Tuveri,  dai  quali  si  evince  che  i 
lavori  principali  sono  stati  regolarmente  eseguiti  e  ultimati  entro  il 
tempo utile contrattuale, e nei quali è contenuto il conto finale a credito 
residuo della stessa Impresa per l’importo di € 30.346,73 +IVA; 

• la  relazione  comprensiva  del  certificato  di  collaudo  tecnico- 
amministrativo, redatta e a firma della Commissione di Collaudo composta 
dall'Ing.  Salvatore Pintus, dall’Ing. Carlo Pettinau e dal Geom. Giovanni 
Pinna,sottoscritti  dal  Geom.  Proto  Proto  Giuseppe  Scanu,  per  conto  del 
Consorzio  Cooperative  Costruzioni  CCC  Società  cooperativa,  con  sede  in 
Bologna, giusta procura Rep. 34238 del 18.12.2012, dal Direttore dei Lavori 
Ing.  Marcello  Serra,  e  dal  Responsabile  del  Procedimento  Ing.  Giorgio 
Tuveri, dal quale risulta che la struttura in oggetto è stata regolarmente 
collaudata  e  con  la  quale  si  autorizza  alla  liquidazione  allo  stesso 
Consorzio del saldo finale di € 30.346,73+IVA; ;  

• la relazione comprensiva del certificato di collaudo statico delle opere in 
c.c.a.  della  suddetta  struttura,   redatta  e  sottoscritta  dall’Ing. 
Salvatore Pintus; 

2. Di  trasmettere il  presente  atto  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Servizio 
Bilancio, Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni, per l’esecuzione degli atti 
correlati di rispettiva competenza.

 IL Direttore Generale 
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 15/04/2013 al 29/04/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                             Dr.ssa Antonina Daga


	    
		IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	DELIBERAZIONE  n° 322 del 12/04/2013

